
SE ADJUDICA CONCURSO FONDO
GEMINI-CONICYT 2019, PROGRAMA
NACIONAL PARA EL DESARROLLO DE LA
ASTRONOMÍA Y CIENCIAS AFINES,
PROGRAMA DE ASTRONOMÍA DE
CONICYT
RESOLUCION EXENTO Nº: 4225/2020
Santiago  26/03/2020

DOCUMENTO
ELECTRONICO

VISTOS:
 

Lo dispuesto en la Ley N°21.105, DFL N°6 y el Decreto Supremo N° 246/2019, todos del
Ministerio de Educación; en la Ley Nº 21.192 de Presupuestos del Sector Público para el
año 2020; en la Ley Nº 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos
que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; y en las Resoluciones
N° 7 y 8 del año 2019 de la Contraloría General de la República. 

 

CONSIDERANDO:
 

1.- La Resolución Exenta N° 7097/2019, de fecha 12 de julio de 2019 de CONICYT, que
aprueba las bases del Concurso Fondo GEMINI-CONICYT 2019, Programa Nacional
para el Desarrollo de la Astronomía y Ciencias Afines, Programa de Astronomía de
CONICYT, cuyo numeral 5.3. establece la posibilidad de contemplar una lista de espera en la
presente convocatoria.

2.- La Convocatoria del Concurso precitado, publicada en el diario El Mercurio, con fecha 21
de julio de 2019.

3.- La Resolución Exenta N° 3749/2020, de fecha 12 de marzo de 2019 de ANID, por la
cual se modifica la Resolución Exenta N° 10443/2018, actualizándose la integración del
Comité Mixto Fondo GEMINI del Programa de Astronomía.

4.- El documento Acta de Reunión, Fondo GEMINI-CONICYT, de fecha 09 de marzo de
2020, que contiene el listado de los proyectos presentado, el listado de los proyectos fuera
de bases, el listado de los proyectos adjudicados y el lisado de los proyectos en lista de
espera. 

5- El documento Acta de Comité Técnico Especial o de Excepción, Concursos de arrastre
2019, del 12 de marzo de 2020, conformado según la Resolución Ministerial Exenta N°
05/2020 del 18 de febrero de 2020.

6.- El Certificado N° 03 del Departamento de Administración y Finanzas, de fecha 10 de
marzo de 2020, referente a la imputación y disponibilidad presupuestaria.

7.- El Memorándum TED N° 5169/2020, del 17 de marzo de 2020 del Programa de
Astronomía, por el cual se solicita dictar resolución de fallo y adjudicación del concurso Fondo
GEMINI-CONICYT 2019.

8.- Las facultades que detenta esta Dirección Nacional, en virtud de lo dispuesto en la ley
N°21.105, DFL N°6 y el Decreto Supremo N° 246/2019, todos del Ministerio de Educación.

 



RESUELVO:
 

1.- APRUÉBASE el fallo y adjudicase el Concurso Fondo GEMINI-CONICYT 2019,
Programa Nacional para el Desarrollo de la Astronomía y Ciencias Afines, Programa
de Astronomía de CONICYT, cuyas bases fueron aprobadas por medio de Resolución
Exenta de CONICYT N° 7097/2019, a las siguientes propuestas aprobadas:  

Concurso Fondo GEMINI-CONICYT 2019

Programa Nacional para el Desarrollo de la Astronomía y Ciencias Afines Programa
de Astronomía de CONICYT 

PROYECTOS ADJUDICADOS 

 

N° Código

Investigador
Responsable
/ Institución
Patrocinante

Titulo
Propuesta

Tipo de
Proyecto

Monto
Solicitado

Monto
Adjudicado

Duración
(años)

Monto año
1

Monto
año 2

N
F

1

32190009 Michel Cure
Ojeda

Universidad
de Valparaíso

 

 

Paseando por el
sistema solar

IR

 

$5.000.000

 

$5.000.000

 
1 $5.000.000 $ 0

5

2

32190012 Daniela Barria
Diaz

 

SOCHIAS

 

Ada2020:
astronomy day
for all 2020

IR

 

$2.800.000

 

$2.800.000

 
1 $2.800.000 $ 0

4

3

32190022 Cristián
Cortés Angel

 

Universidad
Metropolitana
de Ciencias
de la
Educación

 

Layantü, the
death of the
sun in the
Araucanía

INS
$5.000.000

 

 

$2.400.000
*

 

1 $2.400.000 $ 0
4

4

32190024 GUILLERMO
DAMKE
CALDERON

 

Universidad
de la Serena

 

La Serena
school for data
science: an
international
formative
initiative for
chilean
students in
preparation for
the data
science era.

INS

 

$9.810.000

 

$9.810.000

 
1 $9.810.000 $ 0

4

5

32190015 Eduardo Ibar
Plasser

 

Sociedad
Chilena de
Astronomía

Sochias/gemini-
conicyt grant
“beca adelina”
for graduate
student
participation at
international
and national
conferences

IR

 

$10.000.000

 

$10.000.000

 
1 $10.000.000 $ 0

4

6 32190006 Maximiliano Astronomía en INS $5.000.000 $5.000.000 1 $5.000.000 $ 0 4



Montenegro
Maggio

 

Pontificia
Universidad
Católica de
Chile

 

 

todas las
disciplinas

 

7

32190008 Nicola
Astudillo
Defru

 

Universidad
Católica de la
Santísima
Concepción

 

 

"Eclipse 2020:
more than a
shadow in the
Araucanía /

eclipse 2020 :
más que una
sombra en la
Araucanía"

IR

 
$5.000.000 $5.000.000 2 $5.000.000 $ 0

4

8

32190023 Thomas Puzia

 

 

Pontificia
Universidad
Católica de
Chile

 

Audio tour -
observatorio
histórico
manuel foster
uc

INS

 
$5.000.000 $5.000.000 2 $5.000.000 $ 0

4

9

32190007 Maria Argudo
Fernández

 

Sociedad
Chilena de
Astronomía

 

 

Ella es una
astrónoma

IR

 

$1.575.000

 

$1.575.000

 
1 $1.575.000 $ 0

4

10

32190010 Luis Vargas
Diaz

 

Universidad
de Chile

Jornadas de
observación del
cielo nocturno:
cazadoras de
estrellas

INS

 

$4.430.000

 

$4.430.000

 
1 $4.430.000 $ 0

4

11

32190021 Maria Argudo
Fernández

 

Pontificia
Universidad
Católica de
Valparaíso

 

Planetarium
mobile:
bringing
astronomy to
vulnerable
schools and the
rural
environment

IR

 
$4.920.000 $4.920.000 1 $4.920.000 $ 0

4

12 32190018 Paulina
Troncoso
Iribarren

 

"Eclipse
inclusivo en la
Araucanía”

IR $5.000.000 $5.000.000 1 $5.000.000 $ 0 4



Universidad
Autónoma de
Chile

TOTAL ADJUDICADO $ 60.935.000 

           

 

El proyecto código 32190022 se adjudicó, pero con una modificación presupuestaria, debido a que dentro del
presupuesto solicitado indican que van a adquirir lentes para el eclipse por un monto total de $2.600.000. En
estos momentos, existen distintas instituciones que van a adquirir lentes para la Región, por lo que el Consejo
recomienda una asociación para así evitar un doble gasto en lentes. Dado lo anterior, se financia el proyecto con
excepción del monto para la compra de lentes. Además, se propone que en caso que el IR acepte la
adjudicación, facilitar el contacto con la Coordinadora para Eclipse en La Araucanía para la distribución de lentes
y colegios a los cuales visitar.

Los miembros del Consejo que tenían conflicto de interés con algún proyecto se abstuvieron de evaluar y
entregar sus comentarios referentes al mismo.

2.- DÉJASE constancia que, en conformidad a lo señalado en el numeral 5.3. de las bases de
este concurso, aprobadas por Resolución Exenta de CONICYT N° 7097/2019, y de acuerdo a
lo indicado en el Acta de Reunión del Comité de Evaluación, el presente fallo contempla la
siguiente lista de espera:

 

Código Investigador
Responsable

Institución

Patrocinante

Titulo
Propuesta

Tipo de
Proyecto

Monto
Adjudicado

Duración
(años)

Nota
Final

32190016

 

Marcelo Jaque
Arancibia

Universidad de
La Serena

 

First national
workshop on
light pollution:
building human
capital to
strengthen
astronomy
development in
chile

INS

 

$10.000.000

 

 

1
4,29

 

32190003

 

Lucas Cieza
Gonzalez

 

Universidad
Diego Portales

 

Support for the
new
astrophysics
ph.d. program
at universidad
diego portales

INS $10.000.000
1

 

4,28

 

32190020 Thomas Puzia Pontificia
Universidad
Católica de
Chile

Sistema solar a
escala INS $5.000.000 1 4,24

 

 

3.- CELÉBRENSE los respectivos convenios con los galardonados del concurso, una vez
totalmente tramitado el presente acto administrativo.

4.- El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución que la
complementa, en el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo
Institucional, en el documento digital de la resolución original N° 7097/2019.

4.- DISTRIBÚYASE copia de la presente Resolución a la Dirección Nacional, Subdirección de
Redes, Estrategias y Conocimiento, Oficina de Partes y Fiscalía.

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD

FECHA 25-03-2020

ITEM 114.05.27



CENTRO DE COSTO Fondo Gemini

ANALISTA Pilar Terrazas F.

AISEN AMALIA ETCHEVERRY ESCUDERO
Directora Nacional

DIRECCION NACIONAL

AEE / / RMM / JVP / smm

DISTRIBUCION:
CATHERINE ARCE - Abogado(a) - FISCALIA
MARIA ELENA VILDOSOLA - Secretaria - FISCALIA
LUIS CHAVARRIA - Director(a) - PROGRAMA ASTRONOMIA
PAOLA ALEJANDRA JARPA - Ejecutivo de Proyectos - PROGRAMA ASTRONOMIA
VICTORIA CONEJEROS - Secretaria - PROGRAMA ASTRONOMIA
OFICINA DE - Asistente Oficina de Partes - ADMINISTRACION Y FINANZAS
NELLY JERALDO - Secretaria - ADMINISTRACION Y FINANZAS

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


